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[Henning Rasmussen] 

Vi er dem, der har forpligtelsen frem for no- 
gen anden. Det er forståeligt, at man så stiller 
betingelser for støtten, men de må altså være 
sådan, at de kan opfyldes uden at give det fæ- 
røske samfund næsten uløselige problemer. 
Balance i samfundsøkonomien næsten i ét hug 
er i en ressourcemæssig og afsætningsmæssig 
krisesituation meget svært at opnå. Jeg håber 
meget, at det må lykkes for vore færøske ven- 
ner, men svært bliver det, meget svært. 

Kirsten Jacobsen (FP): 
Jeg vil gerne spørge hr. Henning Rasmussen 

efter denne belæring om de færøske forhold i 
dag og minde hr. Henning Rasmussen om, at 
Færøernes indbyggertal svarer stort set til det 
indbyggertal, der er på Bornholm. På Born- 
holm ser man et samfund i dyb, dyb krise, i 
stagnation, en del af Danmark. 

Det eneste, regeringen og Folketinget har 
givet bornholmerne, er et udvalg, som de for- 
mentlig ikke får noget som helst ud af, men der 
var altså ikke nogen vaklen i geledderne, da 
færingerne efter deres overforbrug sendte bud 
efter en halv milliard. Det er blot en konstate- 
ring. 

Henning Rasmussen (S): 
De bornholmske banker blev reddet af an- 

dre danske banker, færingerne har bedt om og 
får nu en statsgaranti for et lån på 500 mio. kr. 
Bornholm skal Danmark nok finde udvej for. 
Bornholm har ikke brug for en statsgaranti. 
Det har Færøerne, og det får de naturligvis. 

Breckmann (Fær.): 
Fru Kirsten Jacobsens sammenligning mel- 

lem Færøerne og nogle danske øsamfund er 
ganske rigtig. Det er måske for det fremmede 
øje lidt overdådigt, at vi har fået en god infra- 
struktur på Færøerne i de sidste 25 år, men det 
har været nødvendigt på 18 så spredte og util- 
gængelige øer som Færøerne, at vi kan arbej- 
de, virke på Færøerne, som om det er ét mar- 
ked. At det har kostet virkelig mange penge, 
det beklager vi mere, end nogen anden gør. El- 
lers havde Færøerne måske lidt samme skæb- 
ne som nogle af de skotske øgrupper, og jeg 
tror ikke, det ville have givet Fremskridtsparti- 
et eller andre danskere her i hovedlandet an- 
ledning til at glæde sig. 

Vi har nu i Lagtinget beskåret de offentlige 
investeringer til mellem 5 pet. og 10 pet. af de 
samlede offentlige udgifter. Folkeflokken har 
prøvet også at beskære de offentlige driftsud- 
gifter, der har været alt for høje, og det kom- 
mer vi til at klare også i næste finanslov. I de 
tre landsstyrer, hvor Folkeflokken har været 
fællesnævner siden 1989, har vi vendt Færøer- 
nes betalingsbalance i en størrelsesorden, der 
ville svare til 200 mia. kr. i danske forhold, og 
det har taget den danske borgerlige regering 10 
år at få et overskud på den danske betalingsba- 
lance, der ellers har vist underskud i over 20 
år. 

Men prisen, som Færøerne har betalt for 
denne kovending, er et budgetunderskud nu i 
4 år, i kun 4 år, sammenlignet med danske 
budgetunderskud i umindelige tider. Det er 
måske ikke så meget denne her regerings 
skyld, som det er den oppositions -  jeg inklu- 
derer dog ikke Fremskridtspartiet nødvendig- 
vis -  der har siddet i dette her Folketing, og 
som regeringen har samarbejdet med i de øko- 
nomiske tilfælde. Men Danmarks dårligdom- 
me undskylder selvfølgelig ikke Færøernes, og 
vi vil gerne som hidtil på Færøerne løse vore 
egne problemer, og det gør vi bl.a. ved hjælp af 
denne her statsgaranti, ikke direkte til en fæ- 
røsk bank, men til det færøske landsstyre, som 
gerne vil undgå den gruelige katastrofe, det vil- 
le medføre, at en eller to af de færøske banker 
krakkede. 

Når det er Sjóvinnubankin, der ligger her på 
bordet i dag, så er det beklageligt på en måde, 
og det er lidt uretfærdigt, for der er flere end én 
bank på Færøerne, og de er vel alle sammen i 
samme situation, men den ene af bankerne 
har, som hr. Henning Rasmussen lige nævnte, 
en dansk støttespiller, en dansk opbakning, så 
man ordner de forhold internt og ikke politisk 
som her. 

(Kort bemærkning). 

Kofod-Svendsen (KRF): 
Jeg vil blot sige, at jeg glæder mig over fru 

Kirsten Jacobsens omsorg for Bornholm, og 
jeg tror, at vi i det kommende par måneder må 
finde sammen om nogle incitamenter til er- 
hvervslivets fremme på Bornholm. Det er jo 
sådan, at det er næsten umuligt at få risikovil- 
lig kapital på Bornholm, og det er et problem, 
som jeg mener vi må kigge på. Så jeg håber, fru 


